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Abstrakt / Abstract

V oblasti umělé inteligence je klasické
plánování považováno za důležitou sou-
část výzkumu, která se zaměřuje na
vývoj algoritmů a technik pro řešení
problémů v deterministickém a plně po-
zorovatelném prostředí. Práce se věnuje
propojení klasické plánování se strojo-
vým učením s pomocí 3 vytvořených
grafových reprezentací pro stavy PDDL,
Všechny reprezentace jsou použity při
učení modelů heuristické funkce pomocí
grafových neuronových sítí, jejichž vý-
sledky jsou experimentálně otestovány
a porovnány s existujícími řešeními.

Klíčová slova: PDDL, grafové neuro-
nové sítě, klasické plánování

In the field of artificial intelligence,
classical planning is considered an im-
portant part of research that focuses
on the development of algorithms and
techniques for solving problems in a
deterministic and fully observable en-
vironment. The work is dedicated to
connecting classical planning with ma-
chine learning with the help of 3 created
graph representations for PDDL states.
All representations are used in learning
heuristic function models using graph
neural networks, the results of which
are experimentally tested and compared
with existing solutions.

Keywords: PDDL, graph neural net-
works, classical planning

Title translation: Representation of
classical planning problems for learning
heuristic information by graph neural
networks
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Kapitola 1
Úvod

V oblasti umělé inteligence je klasické plánování považováno za důležitou součást vý-
zkumu, která se zaměřuje na vývoj algoritmů a technik pro řešení problémů v determi-
nistickém a plně pozorovatelném prostředí. Řešením problému klasického plánování je
posloupnost akcí, které dokáží přetransformovat počáteční stav na požadovaný cílový
stav, za dodržení sady předem definovaných pravidel a omezení.

Pro formální popis problémů se v klasickém plánování využívá standardizovaný jazyk
PDDL1 [1]. Jazyk poskytuje formální syntaxi pro specifikaci akcí, počátečního stavu,
cílového stavu a omezení plánovacího problému. Poskytuje tím tak unifikovanou repre-
zentaci použitelnou nezávisle na problému či doméně pro libovolnou plánovací techniku.
Jazyk PDDL byl vytvořen pro první ročník soutěže IPC2 [2], která se koná od roku
1998. Plánovače jsou v soutěži hodnoceny na obtížných doménách, které často vychá-
zejí z reálných problémů a jsou navrhovány tak, aby odhalovaly problémy a limitace v
metodách klasického plánování.

Jednou z klíčových výzev klasického plánování je vývoj efektivní heuristické funkce.
Heuristika usměrňuje prohledávací algoritmy tím, že ohodnocuje každý prohledávaný
stav. Schopnosti prohledávacích algoritmů jsou tedy silně závislé na zvolené heuristické
funkci. Tradičně byly efektivní heuristické funkce vytvářeny pro konkrétní domény,
nicméně existuje také několik relativně dobrých heuristik, které jsou doménově nezá-
vislé. Avšak tvorba těchto univerzálních heuristik je velice obtížná a časově náročná.

V posledních letech se objevují aplikace strojového učení v metodách klasického pláno-
vání. Jednou z často využívaných technik strojového učení jsou neuronové sítě, které
prokázaly své schopnosti v různých oblastech umělé inteligence, jako je zpracování přiro-
zeného jazyka [3] nebo klasifikace obrázků [4]. V kontextu klasického plánování mohou
být neuronové sítě využity jako heuristické funkce pro plánovací algoritmy. Jedním z
vhodných typů pro práci se strukturovanými daty klasického plánování jsou grafové
neuronové sítě.

Cílem této práce je propojit klasické plánování se strojovým učením za pomoci gra-
fové reprezentace stavů nezávislé na doméně. Všechny tři vytvořené reprezentace jsou
použity při učení modelů heuristické funkce pomocí grafových neuronových sítí. Natré-
nované heuristické funkce jsou experimentálně otestovány a porovnány s existujícími
řešeními.

1 Planning Domain Definition Language
2 International Planning Competition
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.1 Předchozí/Předcházející/Předešlý výzkum

V oblasti klasického plánování a strojového učení proběhlo několik pokusů o jejich pro-
pojení. Jednou z prací, propojující tyto dvě oblasti je Classical Planning in Deep Latent
Space: Bridging the Subsymbolic-Symbolic Boundary [5], ve která je navrhnuta metoda
LatPlan. Tato metoda vytváří grafickou podobu plánu nalezeného pomocí klasického
plánování. Opačným směrem se zabývala práce Human-level control through deep re-
inforcement learning [6], která navrhuje síť DQN schopnou tvorby strategie pouze na
základě informací z herního displeje některé ze 2600 Atari her. Další z možných způsobů,
jak propojit dané oblasti je využití neuronové sítě jako heuristiky k vytvoření portfolia
[7]. Oblastí klasického plánování, která se přímo vybízí k použití neuronových sítí, je
plánování na mřížce. Práce Learning Generalized Reactive Policies Using Deep Neural
Networks [8] řeší tento problém využitím konvolučního modelu neuronové sítě GRP,
který jako vstup používá PDDL reprezentaci a vrací zobecněnou strategii rozhodování.

Jedním z prvních pokusů o vytvoření doménově nezávislého modelu neuronové sítě je
práce ASNets: Deep Learning for Generalised Planning[9]. Princip ASNets je inspirován
konvolučními sítěmi. Síť je tvořena dvěma typy vrstev, které se několikrát navzájem stří-
dají. Prvním typem je akční vrstva, vytvořená z akcí, druhým typem je pak propoziční
vrstva, která obsahuje predikáty, akce i predikáty jsou v definici domény. Vrstvy jsou
mezi sebou propojeny na základě sdílení stejných objektů problému. Bloky spadající do
jedné vrstvy mají stejnou sadu trénovatelných vah, což umožňuje vytvoření jedné sítě
pro celou doménu. Výstupem sítě je strategie, jak se rozhodovat v konkrétním stavu.
Tento přístup umožňuje vynechat z klasického postupu prohledávací algoritmus. To má
za následek ztrátu záruk, které poskytují některé kombinace heuristik a prohledávacích
algoritmů. Další nevýhodou tohoto řešení je, že vede k vytvoření velké neuronové sítě i
pro relativně malé problémy.

Další prací v této oblasti je Learning Heuristics for Planning with Hypergraph Networks
[10]. Architektura STRIPS-HGN je kombinací rekurentní a grafové sítě o třech blo-
cích. První blok se stará o zakódování příznaků vstupního hyper-grafu do požadované
dimenze. Prostřední a zároveň hlavní blok využívá rekurence pro zvýšení informační
hodnoty příznaků. Poslední blok, pak dekóduje natrénované příznaky do výsledného
skaláru, který je použit jako heuristická hodnota pro plánovací algoritmus. Stejně jako
u ASNets [9] je výsledná neuronová síť relativně mohutná, kvůli vysoké kombinaci akcí
a predikátů.

Další pohled, na problematiku využití neuronových sítí v klasickém plánování přinesli
autoři práce Learning General Optimal Policies with Graph Neural Networks: Expressive
Power, Transparency, and Limits [11]. Ti vycházeli z předpokladu, že většina variant
neuronových sítí má stejnou expresivitu, jako formule v predikátové logice prvního řádu
o dvou proměnných. Zajímavostí jejich postupu je vytvoření grafu z formulí predikátové
logiky. Tyto formule a rozhodující strategie, kterou se má síť naučit, však byly vytvořeny
ručně pro testované domény a jejich postup, tak nelze přímo aplikovat na domény
zadané jenom v jazyce PDDL.
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Kapitola 2
Analýza problému

V práci jsou využívány metody a pojmy ze 4 oblastí. V první sekci jsou zadefinovány
pojmy z oblasti grafů, které jsou ve druhé sekci v kombinaci s definicí plánovacího pro-
blému použity pro popis heuristických funkcí a plánovacích algoritmů. Následuje sekce
s popisem jednotlivých částí jazyka PDDL a Kapitola je zakončena popisem nejdůleži-
tějších částí neuronových sítí.

2.1 Grafy
V informatice jsou grafy velmi často využívány v mnoha různých oblastech. Uplatňují
se například při ukládání dat [12], kde díky některým vlastnostem umožňují efektivnější
kódování informací. Další oblastí kde se grafy často využívají je plánování. Zde se grafy
zase prosadili díky svým univerzálním vlastnostem a schopnosti zaznamenat vztahy
mezi objekty. Následující definice budou použity při převodu plánovacího problému do
grafové reprezentace.
Definice 2.1 (Neorientovaný graf). Neorientovaný graf je trojice 𝐺 = (𝑉 , 𝐸, 𝜖), kde 𝑉

[…]

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Obrázek 4.3. Porovnání grafových reprezentací při tréninku pomocí rankovací ztrátové
funkce.
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4.2 Plánovací experimenty

Plánovací experimenty porovnávají všechny modely natrénované v sekci 4.1 se standard-
ními heuristikami na doménách popsaných v sekci 2.3.1. Experimenty využívaly vlastní
sady vygenerovaných problémů2 a sady problémů ze soutěže IPC. Pro porovnání na-
trénovaných modelů s heuristikami �ℎ𝑚𝑎𝑥� a �ℎ𝑓𝑓� bylo využito plánovacího algoritmu
�GBFS�. Rámcové tabulky s výsledky jsou prezentovány v sekci 4.2.2.

4.2.1 Nastavení experimentů a použité metriky

Čas pro vyřešení jednoho problému byl omezen na 30 minut. Po ukončení prohledá-
vání, úspěšně či neúspěšně, byly zaznamenány 4 hodnoty popisující kvalitu řešení. Tyto
metriky jsou následně využívány k analýze výsledků.

. Délka nalezeného plánu

. Počet uzavřených stavů

. Počet otevřených stavů

. Celkový počet stavů

4.2.2 Výsledky plánovacích experimentů

Hlavní metrikou používanou pro porovnání výsledků je procentuální úspěšnost vyřeše-
ných problémů3. Tabulka 4.2 zobrazuje porovnání úspěšnosti natrénovaných modelů a
standardních heuristik na všech sadách testovacích problémů. Z tohoto porovnání nej-
lépe vychází heuristika ℎ𝑓𝑓, jediné kde je poražena je doména visitall, kterou ovládly
modely trénované pomocí rankovací ztrátové funkce. Tabulka 4.3 porovnává délky na-
lezených řešení, ale vzhledem k tomu že, pro plánování nebyl použit optimální pláno-
vač, tak naměřené hodnoty vypovídají pouze o schopnosti heuristik navigovat �GBFS�
stavovým prostorem. Tabulka 4.4, 4.5 a 4.6 zobrazují průměrné počty navštívených,
otevřených a celkově vytvořených stavů v průběhu prohledávání stavového prostoru. Z
těchto hodnot lze vypozorovat efektivitu heuristiky, případně odhadnout větvící index
domény.

2 Bližší popis je vždy u konkrétní domény.
3 V anglické literatuře se používá pojem „coverage“, neboli pokrytí
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Obrázek 4.4. Porovnání grafových reprezentací při tréninku pomocí MSE ztrátové funkce.
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Kapitola 5
Diskuze nad výsledky

Vytvořené modely, i přes svojí relativně malou velikost dokázaly, že jsou schopné se na
trénovací datech, naučit odhadovat heuristickou funkci. Tato skutečnost je vypodložena
konvergenčními grafy, ze sekce 4.1.2, na kterých je vidět pokles hodnot ztrátové funkce
na trénovacích i na validačních datech. Dalším důležitým poznatkem z těchto grafů je,
že i přes vysoký počet iterací, proběhla většina zlepšení během prvních několika iterací.

Při pohledu na Obrázek 4.4 je vidět že MSE ztrátová funkce má problémy naučit
modely, které využívají grafové reprezentace bez přidaného cíle. To může být vysvětleno
tím, že tyto modely nezískávají ze vstupního grafu dostatečnou informaci, nutnou pro
aproximaci hodnoty optimální heuristiky. V případě rankovací funkce (Obrázek 4.3)
nejsou rozdíly mezi hodnotami tak vysoké, což je možné vysvětlit tím, že tlak není
vyvíjen na naučení konkrétní „vzdálenosti“ od cílového stavu, ale na vytvoření pořadí
mezi stavy.

Pokud se zaměříme na Obrázek 4.1 a 4.2, můžeme pozorovat, že všechny modely dosa-
hují při tréninku nejlepších výsledků na doméně visitall. Tento trend pokračoval, také
při experimentální evaluaci, kdy se 4 ze 6 natrénovaných modelů dosáhli lepších vý-
sledků, než heuristická funkce ℎ𝐹𝐹. Doména visitall dělá problémy oběma klasickým
heuristikám a důvod spočívá v jejím návrhu, který je popsán v sekci 3.1.4.

Tabulka 4.4, 4.5 a 4.6 přináší překvapivé informace o efektivitě řešení domény visitall
modely trénovanými rankovací funkcí. Tyto modely předvedly značnou míru škálova-
telnosti, jelikož byly učeny pouze na problému o velikosti 4 ⨯ 4, ale dokázali v časovém
limitu vyřešit problémy z IPC o velikosti 30 ⨯ 30 a model využívající úplnou grafovou
reprezentaci s cílem byl schopen vyřešit i problém o velikosti 48 ⨯ 48.

Z provedených experimentů můžeme obecně říci, že výsledky dosažené modely, tréno-
vané právě pomocí rankovací funkce, byly přinejhorším stejné, ale ve většině případů
lepší než výsledky dosažené modely trénovaných pomocí MSE.
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Kapitola 6
Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvoření doménově nezávislé grafové reprezentace plánova-
cího problému, kterou bude možné použít pro trénování heuristických funkcí pomocí
grafových neuronových sítí.

Za tímto účelem byly navrženy a implementovány tři reprezentace stavů a architek-
tura grafové neuronové sítě. Byla také upravena rankovací ztrátová funkce. Následně
byly jednotlivé navržené části experimentálně otestovány a porovnány se standardními
metodami klasického plánování.

Při experimentech byl objeven nečekaný potenciál modelů při plánování na doméně
visitall a potvrzena důležitost návrhu ztrátové funkce pro trénování heuristické funkce.

Na práci lze navázat rozšířením experimentů zejména ve směru porovnání více architek-
tur grafových neuronových sítí. Případně se lze věnovat vylepšení vlastností rankovací
ztrátové funkce.
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