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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se musel seznámit poměrně detailně s jazykem PDDL a existujícími IPC doménami. Na základě nabytých znalostí
poté vytvořil grafovou reprezentaci vhodnou pro reprezentování problémů modelovaných v PDDL. Tato reprezentace dále
slouží k učení heuristické funkce pro klasické plánování. Výsledky naučených heuristických funkcí byly zanalyzovány a
porovnány s existujícími heuristikami.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu. Vybral vhodné plánovací domény, vytvořil ne jednu ale hned tři grafové reprezentace
pro PDDL a navrhl univerzální architekturu grafové neuronové sítě, kterou je možné použít pro učení heuristických funkcí.
Architekturu trénoval se dvěma ztrátovými funkcemi a analyzoval jejich vliv na naučené modely. Nakonec porovnal výsledky
na IPC doménách a vlastních testovacích datech s existujícími heuristikami a diskutoval naměřené výsledky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení problému.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se seznámil s potřebnými informacemi z několika vědeckých oblastí. Sekce věnovaná teorii má několik však
nedostatků.

Definice 2.12 obsahuje špatnou trojici množin, které definují operátor. Dále jsou ale popsány a pojmenovány správně.

Definice 2.13 obsahuje stejnou množinu faktů, která již byla použita v Definici 2.11, tudíž navozuje mylný dojem, že stav je
tvořen všemi fakty, které se v problému vyskytují.

Věta 2.3, která hovoří o ceně plánu v sobě neobsahuje popis optimality vzhledem k této ceně na rozdíl od Věty 2.2.

V Definici 2.17 je nepřesně definována hodnota optimální heuristiky. Není zde reflektována Věta 2.2 a 2.3, jelikož optimalita
plánu se odvíjí od metriky, kterou chceme minimalizovat, abychom plán vyřešili.

Definice 2.18, která definuje přípustnou heuristiku není správně. Hodnota heuristiky h(s) se může rovnat nule stejně tak jako
se může rovnat hodnotě optimální heuristiky. Symboly větší a menší by měly být nahrazeny symboly větší rovno a menší
rovno.
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V Sekci 2.4.1 by v zápisu Lineární vrstvy měly být prohozeny vektor x a matice vah W.

V Sekci 3.1.4 chybí informace o návrhu domény VisitAll, která má být komplikovaná právě pro relaxované heuristiky, které
jsou v této práci použity jako zástupci existujících heuristických funkcí klasického plánování.

Algoritmus popsaný v Sekci 3.2.1 by bylo dobré více rozvést, jelikož očividně obsahuje funkce typické pro knihovnu použitou
při implementaci. Vztah mezi faktem a „jeho predikátem“ není zadefinován.

V sekci 4.2.1 ve výčtu metrik chybí metrika, která měří procentuální úspěšnost vyřešených problémů.

Co se týče kapitoly s vlastním řešením a experimenty, tam žádné problémy neshledávám. Je poskytnuta jak analýza učení
navrhnutých sítí, tak porovnání těchto sítí v GBFS algoritmu oproti existujícím heuristikám na různých datech. Diskuse
k výsledkům je stručná, ale obsahuje hlavní postřehy. Vzhledem k rozsáhlým tabulkám hodnot a mnoha grafům bych ocenila
detailnější analýzu i méně zajímavých výsledků. To stejně platí pro závěr, který je stručný, ale obsahuje hlavní poznatky
včetně návrhů na budoucí práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v českém jazyce. Překlad odborných termínů je proveden velmi obstojně. Z typografického hlediska ale práce
obsahuje značné množství překlepů, neuceleného značení a chybějících čárek ve větách.

Problém je například v názvu sekce 1.1, špatný spodní index v Definici 2.4, závorka navíc v Definici 2.11 u ohodnocovací
funkce, za Definicí 2.14 chybí v textu konec věty.

V práci se také objevuje několik prvků, na které není vůbec odkázáno v textu (Obrázek 2.5, Obrázek 3.1 a Tabulka 3.1).
V Sekci 3.3.1 se také objevuje nefunkční odkaz na další sekci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce korektně cituje relevantní zdroje z oboru, počet citací považuji za dostačující. Mohly by být zmíněny další existující
přístupy. Chybí citace na hMax a hFF heuristiky, které jsou popsány v Sekci 2.2.1. za pomoci pseudokódů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci student konzultoval jak s vedoucí, tak s dalšími pracovníky katedry, kteří se v daném tématu pohybují. Postupoval
v pomalejším tempu, ale pracoval samostatně. Nejvíce nedostatků má práce po typografické stránce a v teoretické sekci,
kde je několik chyb v definicích klasického plánování. Sekce samotného řešení a experimentů je vypracována velmi dobře.
Sekce diskuse nad výsledky a samotný závěr jsou napsány velmi stručně, což je škoda vzhledem k zajímavým výsledkům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6.6.2023 Podpis: